
 

CdD 1 del 30/01/2019 

 

Pag. 1 di 5 
 

Dipartimento di  

Matematica e Informatica   

Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.496402 

Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 

www.mat.unical.it 

 

Verbale n. 1 

Consiglio di Dipartimento del 30/01/2019 

 

DELIBERE 

 

 

3. APPROVAZIONE VERBALI 

 

 

  DELIBERA N. 1 del 2019 

 

Il Consiglio di Dipartimento, all’unanimità, 

 

Vista la stesura finale del verbale della seduta del 21 dicembre 2018; 

 

DELIBERA 

 

l’approvazione, con la sola astensione dei componenti assenti alla seduta, del verbale n. 9 del 21 

dicembre 2018. 

 

 

4.a DIDATTICA – INCARICHI DI INSEGNAMENTO II SEMESTRE  

 

 

 

  DELIBERA N. 2 del 2019 

 

Il Consiglio di Dipartimento, all’unanimità, 

 

Visto il Regolamento concernente i compiti didattici e di servizio agli studenti dei professori 

e dei ricercatori di ruolo emanato con Decreto Rettorale n. 599 del 23 aprile 2015; 

Visto il Regolamento per il conferimento di incarichi di insegnamento nei Corsi di studio 

dell'Università della Calabria emanato con il Decreto Rettorale n. 1961 del 24 

settembre 2012 e ss. mm. e ii.; 

Vista  la graduatoria relativa alla copertura dell’insegnamento Calcolo Numerico e 

Programmazione – Corso di Laurea in Matematica – SSD MAT/08 – Ore Laboratorio: 

36 (Bando di selezione emanato con Decreto Direttoriale n. 109 del 12 novembre 2018) 

deliberata nella seduta del 28 novembre 2018; 

Preso Atto della rinuncia della candidata Filomena Di Tommaso, vincitrice della suddetta 

selezione, e della rinuncia della candidata Giada Serafini, posta immediatamente dopo 

in graduatoria; 

Accertato  nella graduatoria in esame non sono presenti altri candidati;  

Preso atto della disponibilità del Prof. Francesco Dell’Accio a svolgere il succitato incarico; 

 

DELIBERA 

 

Art. 1  È conferito al prof. Francesco Dell’Accio l’incarico di insegnamento Calcolo Numerico e 

Programmazione – Corso di Laurea in Matematica – SSD MAT/08 – Ore Laboratorio: 36.  

   

 



 

CdD 1 del 30/01/2019 

 

Pag. 2 di 5 
 

Dipartimento di  

Matematica e Informatica   

Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.496402 

Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 

www.mat.unical.it 

 

 

4.c DIDATTICA – PRATICHE DOCENTI 

 

  DELIBERA N. 3 del 2019 

 

Il Consiglio di Dipartimento, all’unanimità, 

 

Vista  La Legge 30 dicembre 2010, n. 240 "Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 

per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario"; 

Visto  il Regolamento concernente i compiti didattici e di servizio agli studenti dei 

professori e dei ricercatori di ruolo emanato con Decreto Rettorale n. 599 del 

23 aprile 2015;  

Vista la richiesta, presentata dal dott. Vittorio Colao prot. n. 64 del 14 gennaio 2019, 

relativa allo svolgimento di un incarico di supplenza per il corso di 

Analisi Matematica II SSD MAT/05, Corso di Studi in Ingegneria 

Biomedica - Università degli Studi Magna Grecia di Catanzaro campus 

universitario “Salvatore Venuta”, viale Europa – Loc. Germaneto 

(88100) Catanzaro – Secondo Semestre A.A. 2018/19; 

Accertato  che il dott. Vittorio Colao assolve i compiti istituzionali ai sensi dell’art. 39 del 

succitato Regolamento concernente i compiti didattici e di servizio agli studenti 

dei professori e dei ricercatori di ruolo svolgendo 134 ore di didattica frontale 

con un IDP pari a 404; 

Accertato      che Il dott. Colao, nella succitata richiesta, dichiara inoltre che:  l’attività sarà 

svolta Fuori orario di lavoro e senza oneri per l’Amministrazione Universitaria; 

non saranno utilizzati beni, mezzi e attrezzature dell’Università della Calabria; 

non pregiudicherà in alcun modo il regolare svolgimento dei propri compiti e 

doveri istituzionali d’ufficio; - non esistono interessi o potenziali conflitti (ex 

art. 6 DPR 16.04.2013 n° 62 e ss.mm.ii.) ai fini dell’assunzione dell’incarico; 

 

DELIBERA 

 

Per quanto esposto in premessa, è autorizzato il dott. Vittorio Colao allo svolgimento di un 

incarico di supplenza per l’insegnamento di Analisi Matematica II SSD MAT/05, del Corso di 

Studi in Ingegneria Biomedica - Università degli Studi Magna Grecia di Catanzaro campus 

universitario “Salvatore Venuta”, viale Europa – Loc. Germaneto (88100) Catanzaro – Secondo 

Semestre A.A. 2018/19.  

 

 

4.d DIDATTICA – D. BANDO AMMISSIONE ANNO ACCADEMICO 2019/2020  

 

 

  DELIBERA N. 4 del 2019 

 

Il Consiglio di Dipartimento, all’unanimità, 

 

 

Visto  il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con DR del 30/09/2013, n. 1986 e 



 

CdD 1 del 30/01/2019 

 

Pag. 3 di 5 
 

Dipartimento di  

Matematica e Informatica   

Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.496402 

Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 

www.mat.unical.it 

 

aggiornato al DR del 6 marzo 2018, n. 378 - Pubblicato il 12/09/2018; 

concernente i compiti didattici e di servizio agli studenti dei professori e dei 

ricercatori di ruolo emanato con Decreto Rettorale n. 599 del 23 aprile 2015;  

Preso atto    della necessità di comunicare all’Unità Organizzativa Complessa Servizi 

Didattici il numero di posti che i Corsi di Studio del Dipartimento intendono 

rendere disponibili nel bando di ammissione studenti per l’A.A. 2019-2020; 

 

DELIBERA 

 

di mettere a bando i seguenti posti. 

 

LAUREA TRIENNALE N. STUDENTI COMPLESSIVO TOLC INTERNAZIONALI 

MATEMATICA 75 50 8 

INFORMATICA 100 60 4 

 

LAUREA MAGISTRALE N. STUDENTI COMPLESSIVO INTERNAZIONALI 

MATEMATICA 50 10 

INFORMATICA 60 30 
 

 

 

 

 

5.b RICERCA – RIPARTIZIONE FONDI DI RICERCA 

 

 

  DELIBERA N. 5 del 2019 

 

Il Consiglio di Dipartimento, all’unanimità, 

 

Vista  il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità emanato con D.R. 

n.1071 del 06/06/2014 - pubblicato il 17/06/2014; 

Vista la nota prot. n. 1378/2018 assegnazione budget 2018; 

Visto il lavoro istruttorio svolto dalla commissione ai fini della ripartizione dei fondi 

di ricerca; 

 

 

DELIBERA 

 

Di attribuire a ciascun responsabile scientifico i fondi per come di seguito elencati. 

 

RESPONSABILE N. QUOTA BASE N. QUOTA PREMIALE FONDI 

CARBONE 1,00 0,00 € 1.092,90 



 

CdD 1 del 30/01/2019 

 

Pag. 4 di 5 
 

Dipartimento di  

Matematica e Informatica   

Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.496402 

Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 

www.mat.unical.it 

 

D'ATRI 0,20 0,00 € 218,58 

DELL'ACCIO 1,50 2,00 € 1.639,34 

DELL'AGLIO 2,00 0,00 € 2.185,79 

FUDULI 1,00 1,50 € 1.092,90 

GALATI 1,00 1,00 € 1.092,90 

GIANFELICE 1,00 0,50 € 1.277,23 

GUALTIERI 1,00 0,75 € 1.369,39 

LEONE 14,50 18,50 € 22.667,27 

MARINO 6,00 8,50 € 9.691,02 

MARINO V. 0,20 0,00 € 218,58 

MASCALI 1,00 2,00 € 1.830,22 

NAPOLI 1,00 1,00 € 1.461,56 

NISTICO' 6,20 10,00 € 10.462,59 

OLIVERIO 3,00 4,00 € 4.753,34 

SERPE 1,00 0,00 € 1.092,90 

D'AMBROSIO 3,00 3,50 € 4.569,01 

VAN BON 1,15 1,00 € 1.625,49 
 

 

 

 

5.c RICERCA – FINANZIAMENTO REGIONE CALABRIA TECNOLOGI E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

 

 

  DELIBERA N. 6 del 2019 

 

Il Consiglio del Dipartimento di Matematica e Informatica, ristretto alla sola componente 

dei professori e ricercatori, all’unanimità dei presenti e quindi a maggioranza assoluta 

degli aventi diritto, 

 

VISTI 

 la DGR del 29 marzo 2018, n. 109, avente ad oggetto “Piano di Azione e Coesione 

(PAC) 2014-2020. Obiettivo specifico 10.5 Stanziamento risorse da destinare agli 

atenei calabresi per il raggiungimento dell’obiettivo specifico 10.5 Progetto 

Strategico Regionale “CalabriaAltaFormazione” Programmazione Interventi 

beneficio degli Atenei Calabresi”; 

 la Delibera della Giunta Regionale Calabrese DGR dell’8 agosto 2016, n. 305, 

“POR Calabria FESR-FSE 2014-2020-Approvazione linee di indirizzo del 

Progetto Strategico Regionale “CalabriaAltaFormazione-Valorizzazione e 



 

CdD 1 del 30/01/2019 

 

Pag. 5 di 5 
 

Dipartimento di  

Matematica e Informatica   

Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.496402 

Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 

www.mat.unical.it 

 

sviluppo del sistema universitario, dell’Alta Formazione Artistica, musicale e 

coreutica e della Ricerca in Calabria”; 

 il Decreto Dirigenziale della Regione Calabria del 10 dicembre 2018, n. 14843, 

avente per oggetto “PAC Calabria 2014-2020 Asse prioritario 12 Potenziamento di 

interventi per l’internazionalizzazione e i laboratori di ricerca del sistema 

universitario calabrese. Approvazione Linee Guida. Accertamento e prenotazione 

di impegno di spesa” 

 la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 

per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario; 

 

RICHIAMATI            

 lo Statuto di Autonomia dell’Ateneo; 

 il Regolamento d’Ateneo; 

 la delibera del Consiglio di Amministrazione del 21 gennaio 2019, con la quale è 

stata approvata la ripartizione delle risorse, pari a € 4.205.000,00, assegnate 

all’Università della Calabria nell’ambito delle Linee Guida “Potenziamento di 

interventi per l’internazionalizzazione e i laboratori di ricerca del sistema 

universitario calabrese” di cui al Decreto Dirigenziale della Regione Calabria del 

10 dicembre 2018, n. 14843 

 la delibera del Consiglio di Amministrazione del 23 gennaio 2018, con la quale è 

stata approvata la ripartizione delle risorse tra i dipartimenti, relativa all’ Azione B 

(Azioni per il rafforzamento dei percorsi di istruzione universitaria o equivalente 

post-lauream) – pari a € 2.520.000,00, e la conseguente assegnazione di due 

Assegni di Ricerca Triennali al Dipartimento di Matematica e Informatica; 

 

CONSIDERATO    

 che il Dipartimento di Matematica e Informatica, secondo la nota del Dirigente 

dell’Area Servizi di Supporto alle Attività di Ricerca n. 1586 del 25 gennaio 2019, 

può procedere alla presentazione di due progetti per la richiesta di n.2 (due) 

Assegni di Ricerca Triennali ad esso attribuiti;  

PRESO ATTO 

 che le due proposte per il Settore Scientifico disciplinare INF/01, dettagliate nel 

formulario di riferimento, sono coerenti con una delle aree S3 Calabria contenute 

nelle linee guida della Regione Calabria “Potenziamento di interventi per 

l’internazionalizzazione e i laboratori di ricerca del sistema universitario 

calabrese”; 

RITENUTO  necessario procedere al fine di utilizzare le risorse assegnate; 

 

D E L I B E R A 

 

L’approvazione delle due proposte per il Settore Scientifico Disciplinare INF/01 dal titolo 

“Soluzioni di Intelligenza Artificiale per BigData” e “Soluzioni di Intelligenza Artificiale per 

Knowledge Discovery/Stream Reasoning ” allegate al presente verbale.  

   

 


